
ZARZĄDZENIE Nr 33/2016 
STAROSTY STALOWOWOLSKIEGO 

SZEFA OBRONY CYWILNEJ POWIATU 
z dnia 19 września 2016 roku 

 
w sprawie przygotowania i przeprowadzenia wojewódzkiego treningu systemu 

wykrywania i alarmowania w ramach wojewódzkiego ćwiczenia kompleksowego 
obrony cywilnej pk. „BIESZCZADY 2016” na terenie powiatu stalowowolskiego 

 
Na podstawie art. 17. ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku 

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej /tj. Dz. U. z 2015 r., poz. 827 z 

późn. zm./, § 3 pkt. 6 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 roku w sprawie 

szczegółowego zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 

województw, powiatów i gmin /Dz. U. Nr 96 poz. 850/, § 10 ust 1 i 3 rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 roku w sprawie systemów wykrywania skażeń i 

powiadamiania o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (DZ. U. z 2103 r. 

poz. 96), oraz Zarządzenia Nr 156/16 Wojewody Podkarpackiego - Szefa Obrony Cywilnej 

Województwa z dnia 13 września 2016 roku w sprawie przygotowania i przeprowadzenia 

wojewódzkiego treningu systemu wykrywania i alarmowania w ramach wojewódzkiego 

ćwiczenia kompleksowego obrony cywilnej pk. „BIESZCZADY 2016” 

zarządza się co następuje: 

§ 1. 

1. W dniu 27 września 2016 roku zostanie przeprowadzony wojewódzki trening systemu 

wykrywania i alarmowania nt. „Doskonalenie procedur prognozowania, wymiany informacji 

oraz ostrzegania i alarmowania ludności o zagrożeniach w ramach reagowania przez 

podmioty systemu zarządzania kryzysowego i formacje SWA wszystkich szczebli, na 

zagrożenia czasu pokoju i wojny” zwany dalej „treningiem”. 

2. Trening będzie elementem wojewódzkiego ćwiczenia kompleksowego obrony cywilnej 

pk. „BIESZCZADY 2016”. 

3. Plan przebiegu treningu określa załącznik Nr 1 do zarządzenia. 

4. W trakcie treningu przyjmuje się do realizacji następujące cele szkoleniowe: 

1) doskonalenie obsad osobowych formacji obrony cywilnej systemu wykrywania 

i alarmowania (SWA) w zakresie pozyskiwania i opracowywania informacji 

o sytuacjach kryzysowych generujących zagrożenie dla ludzi i środowiska oraz 

wypracowywania wniosków i propozycji do decyzji terenowych szefów obrony 

cywilnej odnośnie prowadzenia działań ratowniczych i ochronnych; 

2) praktyczne sprawdzenie skuteczności działania systemów alarmowych na terenie 

powiatu,  



3) doskonalenie współdziałania elementów SWA z lokalnymi środkami masowego 

przekazu w zakresie informowania społeczeństwa o zagrożeniach i sposobach 

postępowania w sytuacjach kryzysowych.  

4) doskonalenie obsad osobowych formacji obrony cywilnej SWA w zakresie obsługi 

przyrządów wykrywania skażeń promieniotwórczych i chemicznych, środków 

łączności oraz urządzeń alarmowych,  

5) doskonalenie wymiany informacji o zagrożeniach w wojewódzkim SWA, przy 

wykorzystaniu radiowej sieci wojewody, 

6) doskonalenie wymiany informacji o zagrożeniach w powiatowym SWA, przy 

wykorzystaniu radiowej sieci zarządzania starosty, 

7) upowszechnianie wśród społeczeństwa wiedzy o zasadach postępowania 

w sytuacjach wystąpienia zagrożeń oraz humanitarnych treści obrony cywilnej; 

8) doskonalenie obsad osobowych struktur organizacyjnych SWA szczebla powiatowego 

w zakresie procedur wymiany informacji i prognozowania skażeń wg NATO-wskiej 

normy ATP-45(D). 

§ 2 

1. Na czas trwania treningu rozwija się częściowo powiatowy SWA. 

2. Do udziału w treningu włącza się powiatowe oraz miejskie/gminne centra zarządzania 

kryzysowego oraz formacje obrony cywilnej SWA, tworzone odpowiednio przez terenowych 

szefów obrony cywilnej oraz pracodawców, tj: 

1) Powiatowy Ośrodek Analizy Danych i Alarmowania (POADA), przy Starostwie 

Powiatowym w Stalowej Woli; 

2) Powiatowy Ośrodek Analiz Laboratoryjnych (POAL) przy Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Stalowej Woli; 

3) drużyn wykrywania i alarmowania (dwa) przy urzędach gmin, 

4) drużyny alarmowania (dral) w gminach oraz zakładach pracy. 

3. Szefowie obrony cywilnej gmin określą według swojej właściwości w zarządzeniach do 

treningu: 

1) cele szkoleniowe treningu stosownie do specyfiki potencjalnych zagrożeń na obszarze 

gminy, 

2) formacje SWA szczebla gminnego włączone do udziału w treningu, wraz z obsadami 

osobowymi, terminami osiągnięcia gotowości do działania i miejscem pracy 

ćwiczących, 

3) Kierownicy jednostek organizacyjnych i podmiotów, o których mowa w § 2 ust. 2 pkt. 

2, 3 i 4 określają wg swojej właściwości w zarządzeniach do treningu, obsady 

osobowe formacji SWA tworzonych na bazie kierowanych przez siebie jednostek 

(podmiotów). 



4. Wykaz do obsady osobowej POADA na trening określa załącznik Nr 2 do zarządzenia.  

§ 3 

1. W ramach treningu w dniu 27 września 2016 roku o godz. 13:00 i 13:15 zostanie 

przeprowadzona głośna próba uruchomienia systemów alarmowych na terenie powiatu. 

2. W trakcie fizycznego włączenia systemów alarmowych zostaną wyemitowane: 

1) O godz. 13:00 sygnał alarmowy – „ogłoszenie alarmu”, 

2) O godz. 13:15 sygnał alarmowy – „odwołanie alarmu”, 

zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 roku w 

sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania o ich wystąpieniu oraz 

właściwości organów tych sprawach (DZ. U. z 2013 r. poz.96). 

3. Do przeprowadzenia głośnej próby uruchomienia systemów zostaną wykorzystane: 

1) radiowe systemy włączania syren alarmowych, 

2) syreny uruchamiane ręcznie na punktach alarmowych w sołectwach i zakładach 

pracy. 

3. Szefowie obrony cywilnej gmin przekażą za pomocą lokalnych środków masowego przekazu 

lub zwyczajowo komunikaty informujące mieszkańców o przeprowadzeniu głośnej próbie 

uruchomienia systemów alarmowych na administrowanym terenie 

§ 4 

1. Koordynowanie całokształtu przedsięwzięć i nadzór nad przygotowaniem i 

przeprowadzeniem treningu powierza się Panu Kamilowi Kuśmider inspektorowi ds. 

zarządzania kryzysowego w Wydziale Organizacji i Zarządzania Kryzysowego Starostwa 

Powiatowego w Stalowej Woli.  

2. Szefowie obrony cywilnej gmin, a także kierownicy podmiotów i jednostek organizacyjnych 

biorących udział w treningu, zapewnią w zakresie swoich kompetencji, wszystkim jego 

uczestnikom, warunki bezpiecznego i sprawnego wykonywania obowiązków wynikających 

z planu przeprowadzenia treningu. 

§ 5 

Szefowie obrony cywilnej gmin prześlą do dnia 14 października 2016 roku Staroście 

Stalowowolskiemu – Szefowi Obrony Cywilnej Powiatu sprawozdania z przebiegu treningu wg 

wzoru określonego w załączniku Nr 3 do zarządzenia. 

§ 6. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i obowiązuje na czas przygotowania i 

przeprowadzenia treningu. 

 Janusz Zarzeczny 
 Starosta Stalowowolski - Szef Obrony Cywilnej Powiatu  

 (podpisano bezpiecznym podpisem elektronicznym) 



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia nr 33/2016  Starosty Stalowowolskiego - Szefa Obrony Cywilnej Powiatu 

 

Lp. Dzień Godzina Przedsięwzięcie – zagadnienie szkoleniowe  Uczestnicy/wykonawcy Uwagi 

1. 27-09-2016 8:00 - 8:15 Sprawdzenie łączności w radiowej sieci zarządzania starosty  PCZK/GCZK 

W przypadku braku 
możliwości połączenia 

radiowego proszę o 
kontakt telefoniczny 

2. 27-09-2016 8:00 - 11:00 

Badania laboratoryjne próbek wybranych komponentów 
środowiska. Pobranie próbek do badań, w celu stwierdzenia 
obecności niebezpiecznych substancji, prowadzenie analiz 
laboratoryjnych pobranych próbek oraz sporządzenie i 
przekazanie POADA zbiorczej informacji z wynikami i wnioskami 
dot. Realizacji procedur reagowania kryzysowego. 

PPLAL-PSSE/POADA/ 
GCZK/DWA Pysznica 

 

Zgodnie z poczynionymi 
ustaleniami między 

Starostwem  
Powiatowym a PSSE 

  

3. 27-09-2016 8:00 - 18:00 

Praktyczna praca formacji SWA oraz centrów zarządzania 
kryzysowego w warunkach sytuacji kryzysowej – czas „P” i „W” na 
obszarze powiatu: 

 przygotowanie stanowisk pracy,  
 przyjęcie obsad osobowych formacji SWA, 
 wydanie umundurowania i sprzętu, 
 zapoznanie z tematem i celami treningu, 
 rozwinięcie i przygotowanie do pracy formacji SWA,  
 prognozowanie sytuacji po wystąpieniu zagrożeń ludzi i 

środowiska, 
 wypracowanie propozycji dla terenowych szefów OC w zakresie 

prowadzenia działań ratowniczych i ochronnych 
 szkolenie w zakresie zasad prognozowania sytuacji skażeń 

chemicznych, biologicznych, radiologicznych wg normy ATP 45 
(D) 

Pracownicy ds. OC i ZK 
Urzędów Gmin oraz 

Starostwa Powiatowego, 
członkowie formacji SWA, 
Powiatowe oraz Gminne 

Centra Zarządzania 
Kryzysowego, 

 



 

4. 27-09-2016 
13:00 
13:15 

Fizyczne uruchomienie systemów alarmowych 
 ogłoszenie alarmu – godz. 13:00 (dźwięk modulowany 3 min.) 
 odwołanie alarmu – godz. 13:15 (dźwięk ciągły 3 min.) 

MCZK, GCZK, DWA, DRAL  

5. 27-09-2016 13:00 

Ogłoszenie ćwiczebnych komunikatów alarmowych przez lokalne 
środki masowego przekazu. (sprawdzenie skuteczności procedur 
przekazywania komunikatów ostrzegawczych do mass-mediów 
przez elementy SWA wszystkich szczebli) 

Lokalne środki masowego 
przekazu 

 

6. 14-04-2015 08:00-17:00 
Realizacja procedur prognozowania zagrożeń oraz ostrzegania 
 i alarmowania ludności przez elementy organizacyjne SWA. 

Pracownicy ds. OC i ZK 
Urzędów Gmin oraz 

Starostwa Powiatowego, 
członkowie formacji SWA, 
Powiatowe oraz Gminne 

Centra Zarządzania 
Kryzysowego, 

 

7. 27-09-2016 17:00-18:00 

Zakończenie treningu: 
 podsumowanie i ocena przebiegu treningu, 
 rozliczenie umundurowania i sprzętu, 
 zwolnienie uczestników treningu, 

Pracownicy ds. OC i ZK 
starostw powiatowych/ 

urzędów gmin 
 

8. 27-09-2016 17:50 - 18:00 
Sprawdzenie łączności w radiowej sieci zarządzania starosty 
(wywołanie ogólne, podanie komunikatu o zakończeniu treningu). 

PCZK/GCZK 

W przypadku braku 
możliwości połączenia 

radiowego proszę o 
kontakt telefoniczny 

9. 14-10-2016 7:30-15:30 
Rozliczenie treningu: 

 przesłanie do Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego 
sprawozdań z przebiegu treningu, 

Szefowie OC Gmin, 
kierownicy podmiotów 

i jednostek organizacyjnych 
biorących udział  

w treningu 

 

 



Załącznik Nr 2 do Zarządzenia Nr 33/2016 Starosty Stalowowolskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu 

 

 

1. KIEROWNICTWO TRENINGU 

 

 Kuśmider Kamil 

2. OBSADA POWIATOWEGO CENTRUM ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO 

 
 Uszyński Marcin 
 Artur Gierak 
 Magdalena Sołtys - Kurek 
 Piotr Szwedo 

3. OBSADA OSOBOWA POWIATOWEGO OŚRODKA ANALIZY DANYCH I ALARMOWANIA 
DO UDZIAŁU W WOJEWÓDZKIM TRENINGU SWA 

 

Lp.  Imię i Nazwisko Funkcja Adres zamieszkania Uwagi  

SEKCJA ANALIZY ZAGROŻEŃ 

1. Maciej B komendant    

2. Wojciech P rachmistrz   

3. Mariusz P historyk   

 

 

 

Lp. Imię i Nazwisko Funkcja Adres zamieszkania Uwagi  

SEKCJA ROZPOZNAWANIA ZAGROŻEŃ 

1. Andrzej D komendant   

2. Krzysztof W chemik-zwiadowca    

3. Monika T chemik-zwiadowca   

Załącznik zanimizowany na podstawie przepisów ustawy o ochronie danych 

osobowych. 



Załącznik Nr 3 do Zarządzenia Nr 33/2016 Starosty Stalowowolskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu  

 

SPRAWOZDANIE Z PRZEBIEGU WOJEWÓDZKIEGO TRENINGU SWA  
NA TERENIE GMINY/MIASTA …………….. 

 
1. ZESTAWIENIE UCZESTNIKÓW TRENINGU 

 

 GCZK DWA DRAL Razem Uwagi 

Ilość elementów 
SWA 

     

Obsada osobowa      

 
2. SPRAWNOŚĆ SYSTEMÓW ALARMOWYCH 

Systemy 
Alarmowe 

Ogółem  

W tym: 

Uwagi  

Elektroniczne 
Radiowy system 

włączania 
Włączane 

ręcznie 

Ilość syren 
sprawdzonych 

(przetestowanych) 
     

Ilość syren 
niesprawnych 

     

 
3. CZĘŚĆ OPISOWA  

ZARZĄDZENIA TERENOWYCH SZEFÓW OBRONY CYWILNEJ W SPRAWIE 
TRENINGU: 
 Numer i data wydania zarządzenia, 

 osoby odpowiedzialne za koordynację przygotowania i przeprowadzenia 
treningu, 

 cele szkoleniowe treningu uwzględniające lokalne uwarunkowania w zakresie 
realizacji zadań w obszarze wykrywania zagrożeń oraz ostrzegania i 
alarmowania, 

 wydanie stosownych zarządzeń szefów obrony cywilnej gmin regulujących 
przebieg treningu na obszarze administrowanych gmin. 

4. PRZEBIEG TRENINGU 

 harmonogram przebiegu treningu, 



 

 

 udział lokalnych środków masowego przekazu (należy wymienić lokalne 
rozgłośnie radiowe oraz operatorów TV kablowej)),  

 sprawność obiegu informacji w relacji POADA, dwa-dral (punkty alarmowe) 
w trakcie aplikacyjnej próby uruchomienia systemów alarmowych, 

 zakłócenia w przebiegu treningu i zdarzenia nadzwyczajne (stanowiące 
zagrożenie dla życia i zdrowia ludzi, powodujące zakłócenia funkcjonowania 
lokalnych społeczności)  

 
5. OCENA PRZEBIEGU TRENINGU 

 ocena przygotowania gminnego SWA do realizacji przewidzianych zadań, 
wynikających z lokalnej oceny zagrożenia (przyjęte procedury działania w 
sytuacjach zagrożeń, stan wyszkolenia obsad osobowych elementów 
organizacyjnych SWA, wyposażenie formacji SWA, 

 stan sprawności systemów alarmowych, 

 wnioski z przebiegu treningu, pod kątem doskonalenia funkcjonowania 
gminnego SWA w sytuacjach kryzysowych. 

 
 


